

Số: /KH- BV

Hà Giang, ngày tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Sử dụng thuốc, vật tư, sinh phẩm đã mua từ nguồn ngân sách nhà nước cho phòng, chống dịch COVID-19

Căn cứ Nghị quyết số 129/NQ-CP ngày 18/8/2023 của Chính phủ về việc điều chuyển thuốc, vật tư, sinh phẩm đã mua từ nguồn ngân sách nhà nước cho phòng, chống dịch COVID-19 sang nguồn thu dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh.

Căn cứ Công văn chỉ đạo số 2835/UBND-VHXXH ngày 07/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 129/NQCP ngày 18/8/2023 của Chính phủ.

Căn cứ Công văn số 6489/BYT-BH ngày 09/10/2023 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn áp dụng Nghị quyết số 129/NQ-CP liên quan đến BHYT.

Thực hiện công văn số 2427/SYT-NVY ngày 10/10/2023 của Sở Y tế Hà Giang về việc áp dụng Nghị quyết số 129/NQ-CP ngày 18/8/2023 của Chính phủ.

Trong thời gian qua, do dịch bệnh COVID-19 bùng phát, Bệnh viện đã mua sắm thuốc, vật tư, sinh phẩm cao hơn nhu cầu thực tế bằng nguồn ngân sách nhà nước để cấp cứu, điều trị người bệnh COVID-19. Đến nay, tình hình dịch COVID-19 đã được khống chế nên việc sử dụng số thuốc, vật tư, sinh phẩm trên cho nhiệm vụ phòng, chống COVID-19 không còn cấp thiết; để hạn chế tối đa lãng phí Bệnh viện xây dựng kế hoạch cấp phát thuốc như sau:

I. MỤC ĐÍCH:

Tránh lãng phí thuốc, vật tư y tế, sinh phẩm đã mua phục vụ khám và chữa bệnh cho người bệnh Covid -19 bằng nguồn ngân sách nhà nước còn tồn ở khoa Dược - VTYT.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG.

1. Thời gian: Bắt đầu từ ngày 17/10/2023 cho đến khi hết thuốc, vật tư y tế, sinh phẩm đã mua phục vụ khám và chữa bệnh cho người bệnh Covid -19 bằng nguồn ngân sách nhà nước còn tồn ở khoa Dược - VTYT.

2. Địa điểm: Tại các khoa Lâm sàng và khoa khám bệnh.

3. Đối tượng: Người bệnh đến khám và đang nằm điều trị tại Bệnh viện.

III. NỘI DUNG HƯỚNG DẪN.

1. Thanh, quyết toán thuốc, vật tư, sinh phẩm đối với người bệnh có thể bảo hiểm y tế.

- Đối với thuốc, vật tư y tế, sinh phẩm sử dụng trực tiếp cho người bệnh có thẻ bảo hiểm y tế (BHYT) trong danh mục và tỷ lệ, điều kiện thanh toán thuộc phạm vi được hưởng của người có thẻ BHYT do quỹ BHYT chi trả: Bệnh viện chỉ được thanh toán với cơ quan Bảo hiểm xã hội và thu số tiền cùng chi trả của người bệnh theo mức hưởng quy định tại khoản 1, Điều 22 Luật Bảo hiểm y tế (phần đồng chi trả 20%, 5%).

- Về giá thuốc, vật tư y tế, sinh phẩm: Thanh toán bằng giá mua vào theo quy định của pháp luật đấu thầu và không cao hơn giá thuốc, vật tư y tế, sinh phẩm cùng loại theo kết quả thầu tập trung của Sở Y tế hoặc không được cao hơn giá do cơ quan Bảo hiểm xã hội thanh toán cho các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh từ thời điểm Nghị quyết 129 có hiệu lực (kể từ ngày 18/8/2023 đến hết ngày 31/12/2023).

- Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội cập nhật danh mục thuốc, vật tư, sinh phẩm dùng cho công tác khám, chữa bệnh BHYT trên Hệ thống thông tin giám định BHYT để làm cơ sở giám định, thanh toán BHYT.

- Tổng hợp chi phí thuốc, vật tư, sinh phẩm đã sử dụng cho người bệnh BHYT vào bảng tổng hợp đề nghị thanh toán chi phí khám, chữa bệnh BHYT hàng tháng; tổng hợp báo cáo quyết toán chi phí khám, chữa bệnh BHYT hàng quý, gửi cơ quan Bảo hiểm xã hội để thanh, quyết toán theo quy định tại khoản 2, Điều 32 Luật Bảo hiểm y tế.

- Số tiền thu được do quỹ BHYT chi trả và số tiền cùng chi trả của người bệnh có thẻ BHYT, Bệnh viện nộp toàn bộ vào ngân sách nhà nước theo quy định.

3. Thanh, quyết toán thuốc, vật tư, sinh phẩm đối với người bệnh không có thẻ bảo hiểm y tế.

- Đối với thuốc, vật tư y tế, sinh phẩm sử dụng trực tiếp cho người bệnh không có thẻ BHYT: Bệnh viện thu của người bệnh bằng giá mua vào theo quy định của pháp luật đấu thầu và không cao hơn giá thuốc, vật tư y tế, sinh phẩm cùng loại do cơ quan Bảo hiểm xã hội thanh toán cho cơ sở khám, chữa bệnh BHYT.

- Bệnh viện nộp số tiền thu được vào ngân sách nhà nước.

4. Tổ chức thực hiện

Giao Khoa Dược - VTYT tổng hợp danh mục thuốc, vật tư y tế, sinh phẩm gửi các khoa sử dụng cho bệnh nhân. Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội cập nhật danh mục thuốc, vật tư, sinh phẩm dùng cho công tác khám, chữa bệnh BHYT trên Hệ thống thông tin giám định BHYT để làm cơ sở giám định, thanh toán BHYT và tổng hợp báo cáo theo quy định.

Giao phòng Kế hoạch tổng hợp chủ trì phối hợp với phòng Kế hoạch Tài chính và các phòng thuộc Bệnh viện tổ chức kiểm tra, giám sát việc sử dụng, thanh toán tại bảo đảm không để xảy ra tiêu cực, lãng phí.

Trên đây là kế hoạch Sử dụng thuốc, vật tư, sinh phẩm đã mua từ nguồn ngân sách nhà nước cho phòng, chống dịch COVID-19. Yêu cầu các khoa, phòng và các bộ phận nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc
- Các khoa, phòng
- Website Bệnh viện
- Lưu VT, KD.

GIÁM ĐỐC

Chúc Hồng Phương